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1 Úvod

Tekutá biopaliva jako potenciální náhrada fosilních paliv se začala objevo-

vat v 70. letech v reakci na ropnou krizi. Některé státy, především USA a

Brazílie, zavedly systém podpory produkce biopaliv, který stál za nepříliš

rychlým avšak stálým růstem vyrobených objemů v dalších dvaceti letech.

Značný zájem o témata energetické bezpečnosti a klimatické změny vedl

na přelomu století k výraznému rozšíření státní podpory, která společně se

zvyšujícími se cenami ropy stojí za dramatickým nárůstem vyprodukova-

ných objemů biopaliv v posledních deseti letech. Existuje ovšem řada studií,

které upozorňují na možnou souvislost mezi zaváděním zmíněných regulací

a nárůstem cen zemědělských komodit, který vyvrcholil potravinovou krizí

v roce 2008. Protože vysoké ceny potravin dopadají na významnou část po-

pulace, je při zavádění regulací nutné tento aspekt brát v potaz. K tomu

je zapotřebí hlubší porozumění vztahům mezi komoditami energetických a

potravinových trhů.

Tato práce zkoumá vazby mezi dvanácti produkty - fosilními palivy, bi-

opalivy a potravinami. Kromě provázanosti v celém sledovaném období si

klade za cíl zhodnotit vliv zavedení amerického regulačního opatření Energy

Policy Act z roku 2005. K posouzení přítomnosti dlouhodobých rovnováž-

ných vztahů mezi komoditami je využit model Johansenovy kointegrace.

Krátkodobá provázanost je vyšetřována za pomoci Grangerovy kauzality

aplikované v error correction modelu a vektorové autoregresi. Na rozdíl od

většiny ostatních prací je použito poměrně široké portfolio komodit, s nímž

je v jeho plném rozsahu zacházeno striktně symetricky. Výsledky tak nejsou

ovlivněny množstvím apriorních předpokladů, a měly by proto poskytovat

nezkreslený obraz o povaze vztahů na zkoumaných trzích.

Část 1, která o biopalivech pojednává obecně, je řazena následovně: Sekce

2 pojednává o specifikách etanolu a bionafty, sekce 3 o politickém pozadí
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produkce biopaliv a sekce 4, která část uzavírá, sleduje vývoj biopalivové

legislativy v různých regionech.

Následuje část 2, která se zabývá provedenou analýzou dat. Sekce 5 vy-

světluje, čím a proč se tato práce liší od ostatních a na jaké otázky by měla

nalézt odpovědi. Sekce 7 a 8 popisují použitá data, respektive metodologii.

V posledních dvou sekcích jsou shrnuty a následně diskutovány výsledky.

Část I

Přehled

2 Druhy biopaliv

Biopalivo je v širším slova smyslu téměř jakýkoli typ paliva, jehož energie

pochází z biologicky zachyceného uhlíku1. Mezi biopaliva se tak řadí různé

druhy tuhé biomasy, tekutých paliv a bioplynů. Tato práce se však věnuje

pouze tekutým biopalivům, konkrétně etanolu a esterům (tzv. bionaftě),

které slouží jako substituty fosilních paliv v přepravě. Zatímco etanol se

zpravidla vyrábí z cukru nebo rostlin obsahujících větší množství škrobů a

jiných sacharidů, jako jsou například obiloviny, bionafta se vyrábí převážně

z olejnin, jakými jsou například řepka olejná a sója, částečně pak i z orga-

nického odpadu (použitý potravinářský olej, odpadní živočišné tuky).

Jak ukazuje graf (1), objem výroby etanolu vzrostl mezi lety 2000 a 2009

z necelých 17 na 72 miliard litrů, objem vyprodukované bionafty pak z 0,8

na 14,7 miliard litrů.

Tato sekce je kromě dále zmíněných zdrojů zpracována podle Cheng and

Timilsina [2011], OECD [2008] a Kristoufek et al. [2011].

1Do této definice přirozeně nespadají fosilní paliva, neboť uhlík v nich obsažený se
uhlíkového cyklu neúčastnil skutečně dlouho.
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Graf 1: Světová produkce palivového etanolu a bionafty (údaje pro rok 2009
jsou odhad)
Zdroj: Sorda et al. [2010]

2.1 Etanol

Jak napovídá tabulka (1a), největším světovým producentem etanolu jsou

Spojené státy následované Brazílií a se značným odstupem také Evropskou

unií. V USA byl v roce 2010 podíl etanolu na spotřebě měřený v galonech

ekvivalentu benzínu 6,5%. V Brazílii je tento podíl nepoměrně vyšší - v roce

2009 dosahoval až 50%.

V současnosti se bioetanol jako palivo pro automobily používá nejčas-

těji v nízkopodílových směsích. V EU jde zpravidla o 10% etanolu a 90%

benzínu, v některých zemích je tento podíl jen pětiprocentní. Tyto směsi

lze spalovat ve standardních zážehových motorech, zatímco směsi s podílem

etanolu vyšším než 30% vyžadují jisté úpravy. Již několik let fungují v Bra-

zílii – v jiných zemích se začínají teprve objevovat – flex-fuel automobily,

které mohou spalovat libovolný poměr benzínu a etanolu. To samozřejmě

představuje výhodu pro spotřebitele, který je tak chráněn proti relativnímu

zvýšení ceny jednoho paliva, zároveň však hlouběji provazuje trh benzínu a

etanolu.
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Naprostá většina etanolu se dnes vyrábí z kukuřice a cukrové třtiny. Ku-

kuřice se užívá v regionech s mírným klimatem, jako jsou například Spojené

státy. Zde bylo v roce 2006 zhruba 20% její produkce určeno k výrobě paliv.

V Brazílii, kde je dominantním zdrojem cukrová třtina, se k výrobě eta-

nolu spotřebuje dokonce více než 55% z jejího celkového objemu. Dalšími

užívanými plodinami jsou obilí, cukrová řepa a maniok (cassava).

Výroba etanolu spočívá v kvašení cukru získaného buď přímo z cuk-

rové třtiny (případně řepy), nebo nepřímo přeměnou ze škrobů obsažených

v obilninách. Škroby je však navíc nutné rozštěpit na jednoduché cukry při

vysokoteplotním enzymatickém procesu, což je energeticky náročné. Cukr je

posléze kvašen za pomoci kvasinek a jiných mikroorganismů. V celém pro-

cesu vzniká řada vedlejších produktů, jejichž využitím lze výrobu značně

zlevnit. Jedná se především o na proteiny bohaté krmivo nebo stonky pou-

žitelné jako topivo ve výrobním procesu.

Etanol má antidetonační vlastnosti, a je tedy vhodný jako příměs pro

zvýšení oktanového čísla. V některých zemích, především pak ve Spoje-

ných státech, poptávka po etanolu jako antidetonačním činidlu roste. To

je způsobeno odklonem od doposud užívaného MTBE (Methyl tert-butyl

ether), který i při nízkých koncentracích v pitné vodě ohrožuje lidské zdraví.

Přestože energetická hustota etanolu dosahuje ve srovnání s benzínem jen

asi dvou třetin, může automobil s patřičně upraveným motorem ujet stej-

nou vzdálenost na litr paliva jako benzínová verze téhož automobilu. To

je způsobeno vysokým oktanovým číslem etanolu a jeho vysokým měrným

skupenským teplem vypařování, které dohromady umožňují relativně velký

kompresní poměr v upravených motorech. Etanol je těkavější než benzín a

zvláště pak při teplejším počasí může vyžadovat speciálně upravené směsi.

Nevýhodou je také jeho schopnost vázat vodu, která může bez přidání anti-

korozních aditiv způsobovat korozi motoru.
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Oblast 2007 2008

USA 24360 33737
Brazílie 18815 24261
EU 27 2138 2748
Čína 1822 1882

Kanada 830 892
Thajsko 297 337

Kolumbie 281 296
Indie 198 247

Austrálie 99 97
Ostatní 311 480
Svět 49112 64981

(a) Etanol

Oblast 2007 2008
EU 27 7377 9164
USA 2733 3078

Argentina 522 1550
Brazílie 457 1238

Austrálie 524 1051
Malajsie 240 609
Indonésie 327 405

Indie 114 227
Kanada 99 114
Ostatní 895 1036
Svět 13060 18472

(b) Bionafta

Tabulka 1: Produkce biopaliv v milionech litrů podle zemí/regionů
Zdroj: Renewable Fuel Asociation, 2010.

2.2 Bionafta

Jak bylo zmíněno výše (viz např. tabulka (1)), výroba bionafty v současnosti

zdaleka nedosahuje takových objemů jako výroba etanolu. Tabulka (1b) uka-

zuje, že čelním producentem je Evropská unie (7,3 miliard litrů) následovaná

se značným odstupem Spojenými státy (2,7 miliard litrů).

Bionaftu je možné vyrábět z řady rostlinných a dokonce i živočišných


[…]


biopaliv a fosilních paliv mezi lety 2003 a 2011. Druhým cílem bylo zhod-

notit vliv amerického regulačního opatření Energy Policy Act z roku 2005.

Podle doby jeho zavedení byla data rozdělena na dvě období. Identická ana-

lýza tak byla provedena pro každé ze tří období: Celé (2003 - 2011), první

(2003 - 2005) a druhé (2005-2011). Časové řady cen dvanácti komodit byly

po párech vyšetřovány následujícím postupem: Kde to nestacionarita dat

dovolovala, byly za pomoci Johansenovy kointegrace hledány dlouhodobé

rovnovážné vztahy. Ty byly dále zkoumány v rámci error correction modelu,

který zároveň dovoloval zjistit krátkodobou Grangerovu kauzalitu. U dvojic,

které dlouhodobý vztah nevykazovaly, byla Grangerova kauzalita testována

v rámci vektorové autoregrese.

Většina rovnovážných vztahů byla nalezena „uvnitř” jednotlivých trhů,

objevilo se však i několik dlouhodobých propojení mezi produkty ze dvou

různých skupin. Výrazná je závislost cen biopaliv na cenách fosilních paliv,

které jsou vedoucí komoditou ve většině případů, ne však vždy. Trh potra-

vin vykazuje provázanost s ostatními trhy ve třech případech. Je nalezena

závislost bionafty na obilí a v prvním období také oboustranný vztah cuk-

rové třtiny s bionaftou a německou naftou. V žádném z těchto případů však

nejde o očekávatelnou dvojici typu „vstupní surovina - biopalivo” nebo ale-

spoň „vstupní surovina - fosilní ekvivalent biopaliva”. Výsledky tak naznačují

jen obecné dlouhodobé propojení některých komodit trhů potravin a paliv.

Krátkodobá Grangerova kauzalita není příliš výrazná ve druhém období,

v celém a prvním dává ovšem zajímavé výsledky. Ukazuje se, že ceny celé

řady zemědělských produktů Granger-způsobují ceny paliv, tedy jsou signi-

fikantní při jejich předpovědích. V případě německých paliv pak tento vztah

platí i obráceně.

43

Posouzení vlivu zavedení Energy Policy Act je poměrně problematické.

Striktně vzato výsledky kointegrace naznačují, že se provázanost trhů po roce

2005 snížila. Důvodem však může být vyřazení několika relevantních proměn-

ných kvůli omezením modelu. Krátkodobá kauzalita, které se tato omezení

nedotýkají, naopak vykazuje dramatický nárůst signifikantních vztahů, což

je v souladu s očekáváním.

Další výzkum by se mohl zaměřit na zkoumání vlivu EPA z hlediska

přelévání volatility, u které stacionarita dat nepředstavuje problém. Tímto

směrem se již částečně vydal Wu et al. [2011], který však zkoumal jen změnu

vztahu cen ropy a kukuřice, což o celkovém dopadu regulace vypovídá jen

v omezené míře.
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12 Přílohy

V této části jsou uvedeny výsledkové tabulky, které jsou sdruženy na základě

typu vždy v pořadí podle období: celé (2003 - 2011), první (2003 - 2005) a

druhé (2005-2011). Ve sloupci jsou uvedeny způsobované proměnné, v řádku

pak způsobující. Kde je taková informace relevantní, jsou názvy komodit

zbarveny zeleně v případě nestacionarity a červeně v případě stacionarity.

U červeně označených položek nemohla být testována kointegrace a v pří-

slušných sloupcích a řádcích se tedy neobjeví žádný rovnovážný vztah. Ten

je značen černým rámečkem. Rámečky jsou ponechány i v tabulce krátkodo-

bých kauzalit, kde značí, že kauzalita byla testována v rámci error correction

modelu a nikoli vektorové autoregrese. Žlutý rámeček značí množinu dvo-

jic, které jsou porovnatelné mezi obdobími 1 a 2. V tabulkách nejsou kvůli

přehlednosti uváděny testové statistiky, ale pouze hodnoty koeficientů s hvěz-

dičkami značícími jejich signifikanci na jednoprocentní (***), pětiprocentní

(**) a desetiprocentní (*) hladině významnosti. V tabulkách stacionarity,

trendové signifikance a krátkodobé kauzality jsou pak uváděny p-hodnoty.

O barvách jednotlivých dvojic obecně platí, že zelená značí přítomnost signi-

fikantního vlivu způsobující proměnné (řádek) na způsobovanou (sloupec).

Tabulka (5) udává hodnoty normalizovaného koeficientu β z error correction

modelu. V rovnici (6), kde β vystupuje, je tento koeficient jen u jedné pro-

měnné z dvojice. β2, která by příslušela druhé proměnné, je totiž normalizo-

vaná na 1. V tabulce by tedy správně v jednom „trojúhelníku” měly být samé

jedničky. Pro přehlednost jsou uvedeny přepočítané hodnoty β pro obě pro-

měnné, je však třeba mít na paměti, že nikdy neplatí zároveň. Uvažujeme-li

jakoukoli β v tabulce, musíme si představit, že v poli symetrickém podle

diagonály je jednička.
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(a) Celé období (b) Období 1 (c) Období 2

Tabulka 3: Stacionarita a trendová signifikance v jednotlivých obdobích.
Červeně je vyznačena zamítnutá nestacionarita, respektive nesignifikance
trendu.
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(a) Celé období

(b) Období 1

(c) Období 2

Tabulka 4: ECM ECT - Hodnoty error correction term se signifikancí
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(a) Celé období

(b) Období 1

(c) Období 2

Tabulka 5: ECM normalizovaná β se signifikancí.
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(a) Celé období

(b) Období 1

(c) Období 2

Tabulka 6: Grangerova (krátkodobá) kauzalita.
Černé rámečky značí, že Grangerova kauzalita byla testována v rámci error
correction modelu a nikoli vektorové autoregrese
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Tabulka 7: Substituty a vstupy
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