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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Předložená BP si klade za cíl zkoumat provázanost specifických komoditních trhů, nalézt dlouhodobé
a krátkodobé příčinné souvislosti v cenách těchto komodit. Autor se zaměřuje rovněž na dopady
regulačních opatření. Takové zadání představuje pro BP vysokou ambici a netriviální úkol z hlediska
rešerše zdrojů, analýzy metod a modelů, jakož i z hlediska vlastní práce s daty.

BP zpracovává aktuální a zároveň ekonomicky, politicky i společensky globálně citlivé téma týkající se
regulatorních zásahů zanášejících distorze na trhy s krátkodobými i dlouhodobými dopady, mnohdy
nezamýšlenými (biomasa, biopaliva, potraviny, životní prostředí, negativní externality).

Práce je logicky a přehledně členěna a obsahuje. Po úvodu následuje první část podávající nezbytný
výklad analyzovaných komodit, politické motivace a následující legsilativní prostředí. Vlastní analýza
dat je předmětem druhé části práce, V ní je podán kvalitní výklad modelů, metodologie představeny
výsledky a diskuse nalezených vztahů. Závěr představuje shrnutí hlavních výsledků.V kapitole osmé
je systematicky zavedena formalizace a aplikace modelových ekonometrických metod.

Autor se nesnaží účelově opticky natahovat text, naopak se ve výkladu soustřeďuje na podstatná
fakta ovlivňující analýzu.

Autor se nesoustřeďuje pouze na verbální deskripci, rešerši a analýzu, nýbrž důsledně hledá
technické, formalizované postupu a modely, které by umožnily exaktní podporu analýzy na reálných
datech, identifikaci souvislostí a formulaci závěrů testovaných hypotéz.

Oceňuji rovněž precizní, obsáhlou a problémově zaměřenou práci se zdroji a literaturou. Dále
schopnost vyhledat a kvalitně zpracovat soubory relevantních dat. Není-li původní ambice v některých
datech naplněna stoprocentně, je to způsobeno nedostupností či neexistencí takových dat
v odpovídající časové řadě, nikoliv nedostatečným úsilím autora. Kvalitu práce ani její výsledky to však
nesnižuje.

Práce splňuje všechna obsahová a formální hlediska na ni kladená. Představuje kvalitní příspěvek
k literatuře v dané oblasti, má potenciál být citovaným zdrojem. Rovněž nabízí možnost dalšího
rozpracování.

Autor přistupoval k práci s velkým zájmem a samostatně.

Doporučuji hodnotit výborně a zvážit udělení pochvaly děkana.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě